ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2017 года п.Заокский Тульской области 

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Филипповой Ю.В.

при секретаре Придорогиной О.Э.,

с участием 

государственного обвинителя Герасимова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Канат С.С., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же (ФИО1) совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

С 01 марта 2017 года по 31 марта 2017 года, в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., точные дата и время не установлены, ФИО1 с целью дальнейшего изготовления и личного потребления наркотических средств, получаемых из наркотикосодержащего растения конопля, на огороженной территории домовладения №

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, используя находящиеся у него семена наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), не имея надлежащего разрешения на посев и выращивание наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), культивирование и возделывание которого на территории Российской Федерации запрещено в соответствии со ст. 18 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 сентября 2004 года № 454 «О запрещении культивирования на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические вещества» и Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», вступившего в силу с 01 января 2013 года, осознавая общественную опасность совершенного деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, внес в почву, находящуюся на огороженной территории домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> семена растения конопля (растения рода Cannabis), в количестве не менее 33 штук. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений в крупном размере, ФИО1 создал специальные условия для их выращивания, а когда посаженные семена дали всходы, ФИО1 продолжил их выращивать, ухаживая за всходами – поливал, рыхлил всходы, дожидаясь определённой стадии созревания, когда с выращенных растений конопли можно будет сорвать листья с целью их дальнейшего использования в качестве наркотического средства для личного употребления. Выращивание вышеуказанных растений ФИО1 продолжил до 16 час. 50 мин. 07 сентября 2017 года. Свою противоправную деятельность, направленную на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений в крупном размере, ФИО1 продолжил до 07 сентября 2017 года, когда преступная деятельность ФИО1 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками ОМВД России по Заокскому району Тульской области была пресечена. 07 сентября 2017 года в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории домовладения № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> проведенного сотрудниками ОМВД России по Заокскому району Тульской области, были обнаружены и изъяты умышленно посеянные и выращенные ФИО1 33 куста наркотикосодержащего растения конопли.

В соответствии с заключением химической судебной эксперты № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, представленные на исследование растения в количестве 33 штук являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средство - тетрагидроканнабинол. Конопля (растение рода Cannabis), внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ», вступившего в силу с 01 января 2013 года, 33 (тридцать три) наркотикосодержащих растений конопля составляют крупный размер, который для данного вида наркотикосодержащего растения начинается от 20 растений. 

Он же (ФИО1) совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

20 августа 2017 года, в период времени с 09 час. 45 мин. до 10 час. 00 мин., находясь на огороженной территории домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, действующего в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, возник единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение без цели сбыта частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Осуществляя свой преступный умысел, в тот же день и время ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, в нарушение постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934, утвердившего перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, в который включена конопля (растение рода Cannabis), сорвал части растения конопли (растение рода Cannabis) и, удерживая их при себе, совершив, таким образом, незаконное приобретение без цели сбыта частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в значительном размере - весом не менее 20,5 г., сразу же отнес к себе домой по адресу: 

<

данные изъяты> где стал незаконно хранить без цели сбыта, высушив части растения конопля естественным способом Затем, в период с 27 августа 2017 года по 30 августа 2017 года, точная дата не установлена, в дневное время с 12 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., точное время не установлено, руками измельчил высушенные части растения конопля путем растирания. Впоследствии незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта в картонной коробке и стеклянной банке в прихожей своей квартиры по вышеуказанному адресу до 10 час. 35 мин. 28 сентября 2017 года, когда при проведении сотрудниками полиции обыска в его жилище по адресу: 

<

данные изъяты> незаконно приобретенные им и хранившееся без цели сбыта вышеуказанные части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в значительном размере – весом 20,5 г., были обнаружены и изъяты. Как следует из заключения эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, растительные массы, представленные на исследование, являются частями растения конопля, содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля составила 3,2 г и 17,3 г. Согласно таблице – приложения к постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», части растения конопля (растение рода Cannabis), массой 20,5 г относятся к значительному размеру. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Канат С.С.

Государственный обвинитель Герасимов А.А. в судебном заседании не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого ФИО1

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 231 УК РФ, то есть незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд в силу положений ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. ФИО1 ранее не судим, у врача нарколога, психиатра на учете не состоит, состоит на воинском учете, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным расстройством психики в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. Он обнаруживал в тот период и обнаруживает в настоящее время синдром зависимости от алкоголя 2 стадии. На это указывают данные анамнеза о многолетнем злоупотреблении алкогольными напитками с формированием психической и физической зависимости, алкогольного абстинентного синдрома, а также данные настоящего обследования, которое выявило огрубление, лабильность эмоциональных реакций, облегченность суждений, истощаемость внимания. В то же время у подэкспертного не выявлено продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает цель экспертизы, ориентирован в юридической ситуации. Таким образом, ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 отсутствуют признаки психической и физической зависимости от психоактивных веществ, поэтому он наркоманией не страдает, в лечении от наркомании он не нуждается.

В ходе судебного следствия установлено, что поведение ФИО1 было адекватно происходящему, поэтому сомнений в его вменяемости не возникло. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, состояние его здоровья, тяжести совершенных преступлений, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества. Принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Какие – либо ограничения, предусмотренные ст. 49 УК РФ, для назначения данного вида наказания в отношении подсудимого отсутствуют. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 295-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 290 часов, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 270 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: растения конопля в количестве 33 кустов с 26 корнями и части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 20,5 г, плоды-орешки растения конопля и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Заокскому району Тульской области – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Заокский районный суд Тульской области. 

Председательствующий судья: Ю.В. Филиппова